

20-26 dekabr 2018-ci il

DƏYİRMİ MASA: RƏQƏMSAL İQTİSADİYYAT, ELEKTRON TİCARƏT

Bu yaxınlarda «İqtisadiyyat» qəzeti redaksiyasında akademik Ziyad Səmədzadənin təşkilatçılığı ilə «Rəqəmsal iqtisadiyyat və elektron ticarətin aktual məsələləri» mövzusunda dəyirmi masa keçirilmişdir. Həmin dəyirmi masada müzakirə olunan məsələləri olduğu kimi sizə təqdim edirik.

Ziyad Səmədzadə: Bugünkü müzakirəmiz İKT-nin iqtisadi və sosial tərəqqidə rolu, rəqəmsal iqtisadiyyat, onun müasir səviyyəsi və inkişafını zəruri edən amillər, həmçinin respublikada bu sahə-



də görülən işlər, rəqəmsal iqtisadiyyatın mahiyyəti, qiymətləndirilməsi məsələlərinə həsr edilir. Hər bir yenilik, xüsusilə də elmin nailiyyətlərinin nəticəsi olan bu və ya digər fikir sistemli şəkildə təhlil olunmalıdır. Yəni, bu prosesin həm müsbət, həm də mənfi, çatışmayan cəhətləri dəqiq qiymətləndirilməlidir. Ona görə də bugünkü tədbirə elə insanlar, elm adamları dəvət olunublar ki, onların hər biri bu sahədə müəyyən tədqiqatlar aparıblar. Onu da qeyd edim ki, bizim hər birimiz bu prosesin iştirakçısıyıq. İKT-nin sürətli inkişafı dünyəvi bir prosesdir. Qapalı iqtisadiyyat, qapalı dövlət yoxdur, İnternet bütün dünyanı fəth edir. Yeni, müasir İKT texnologiyaları, sözün əsl mənasında, qloballaşan dünyanın aparıcı istiqamətlərindən birinə çevrilir. Bizim keçirdiyimiz bu dəyirmi masanın ətrafına iqtisad elmləri doktorları, professorlar Məhiş Əhmədov, Rəsul Balayev, Gəncə Dövlət Aqrar Universitetinin kafedra müdiri, iqtisad üzrə fəlsəfə doktoru Asif Həsənov, həmin universitetin dissertantı Vüqar Vəliyev, Azərbaycan Dövlət İqtisad Universitetinin “Maliyyə və maliyyə institutları” kafedrasının dosenti,

iqtisad üzrə fəlsəfə doktoru Elşad Səmədzadə və bu sahə ilə bilavasitə məşğul olan iqtisad üzrə fəlsəfə doktoru Mahmud Hacızadədən ibarət çox sanballı tərkib yığışmışdır.

Bu gün biz burada rəqəmsal iqtisadiyyatla bağlı bəzi suallara birlikdə cavab axtaracağıq. Bu suallar hamımızı düşündürür: rəqəmsal iqtisadiyyat nədir, onun başlıca prinsipləri nədən ibarətdir? İKT-nin qanunvericilik bazası müasir tələblərə cavab verirmi? Azərbaycanda elektron ticarətin səviyyəsi necədir? Elektron ticarətin inkişafının yaxın və uzaq gələcəyə hədəflərini müəyyənləşdirmək olarmı? Qlobal elektron ticarət və milli iqtisadiyyatlar arasında tarazlığa ehtiyac varmı? Elektron ticarətin həddi milli iqtisadiyyat üçün təhlükə yaradacaq mı? Ənənəvi ticarət prosesi qalacaq mı və yerli istehsalın taleyi, satış sistemi necə olacaq? Buyurun, Rəsul müəllim, bu haqda sizin fikirlərinizi dinləyək.

Rəsul Balayev: Rəqəmsal iqtisadiyyat informasiya cəmiyyətinin məhsuludur. Çünki iqtisadiyyat təbiətlə cəmiyyətin kəşiməsində yaranıb və həmişə az resursdan çox məhsul götürməyə yönəlib. Resurs problemi olmayan yerdə iqtisadi problem də yoxdur. Həmçinin, informasiya cəmiyyətinin inkişafı həm ölkə, həm də dünya miqyasında bir hərəkətdir. Onun həm müsbət, həm də mənfi cəhətləri olacaqdır. Hələlik informasiya cəmiyyətinin görünən konturları içərisində mənfi cəhətlər tez üzə çıxır. Müsbət cəhətlər dayanıqlı inkişaf baxımından qiymətləndiriləndə reallaşacaq və bu, zamanın işidir. Məsələn, informasiya cəmiyyəti dayanıqlı inkişafı həm təhdid edib, həm də ona rəvac verə bilər. Dayanıqlı inkişaf deyəndə, gələcək üçün problem yaratmayan inkişafı nəzərdə tuturam. Dayanıqlı inkişaf gələcəyin ehtiyatına toxunmadan cari tələbləri ödəyə bilən inkişafdır. Informasiya cəmiyyəti, mahiyyət etibarilə daha az təbii resurs götürməyi nəzərdə tutur. Əsas resurs bu cəmiyyətdə informasiyanın özüdür.

İnformasiya cəmiyyətinin gözələnən müsbət cəhətləri də az deyildir. İlk növbədə onu qeyd edək ki, informasiya cəmiyyətinin milli əlamətləri yoxdur. Yəni, böyük dövlətin öz milli dəyərlərinə öz iqtisadiyyatı çərçivəsinə qoyduğu vəsaitdən digər dövlətlərə də transferlər olacaq. İndi inkişaf etmiş ölkələrdə həmin vəsaitin informasiya cəmiyyətinə yaratdığı nəticələrin digər dövlətlərə axmaması üçün texnoloji layihələr icra olunur. Bu isə informasiya cəmiyyətinin təməl prinsiplərinə ziddir.

İnformasiya cəmiyyətinin təhdidlərindən biri kibercinayətkarlıqdır. 50 il bundan əvvəlki cinayətkarlarla indiki cinayətkar arasında fərq çox böyükdür. Özü də söhbət iqtisadi cinayətkarlıqdan və terrorçuluqdan gedirsə. Hazırda nə regional münaqişə, nə terrorçuluq çox böyük iqtisadi baza olmadan mümkün deyil. Qismən belə vəziyyət qlobal informasiya şəbəkələrinin insanların şəxsi məkanını daraltması üzrə tədbirlərində arqument kimi istifadə olunur. İnsanın şəxsi məkanını daraltmaqla, onu bəşər tarixində görünməmiş dərəcədə idarə etmək olar. Bu, nisbətən kiçik dövlətlər üçün ciddi təhdiddir.

İnformasiya cəmiyyətinin əsas problemlərindən biri informasiyanın asimmetriyasıdır. İnformasiyanın asimmetriyası konkret halda informasiyanın hamıya eyni vaxtda, eyni miqdarda, eyni mənada verilməməsi, yaxud hamının eyni aspektdə qəbul edə bilməməsi kimi başa düşülə bilər. Məsələn, informasiya cəmiyyətinə virtual bazarda qarşılaşan tələb və təklif agentləri bir-birinə həqiqi deyil, yalnız özlərinə sərfəli olan informasiyanı mübadilə edir. Alıcı deyə bilər ki, bu mal başqa yerdə yarı qiymətdir. Satıcı isə maliyyə dəyərinə satdığını deyə bilər. O məqama qədər həqiqətdən uzaq informasiya mübadiləsi olacaqdır ki, tərəfləri qane edən, lakin heç də həqiqi olmayan variant tapılsın. Əlbəttə, belə vəziyyətdə satılan mala sərf edilmiş ictimai zəruri əməyin miqdarına əsaslanma ehtimalı azalır.

Rəqəbat mübarizəsində iqtisadi səmərəliliyin öz yerini innovativ çevikliyə və maneə qabiliyyətinə verdiyi informasiya cəmiyyəti üçün bu, adi hala çevrilir.

İndi isə informasiyanın asimmetriyasının elektron ticarət mühitində təzahürlərinə nəzər salaıq. Elektron ticarətdə malın yeridilişi, alıcını təkcə malın keyfiyyətli olduğuna inandırmaqdan asılı deyil. İnandırmanın əsas istiqaməti mal nadir olduğunu göstərməkdir.

İnformasiya cəmiyyətinin yaratdığı rəqəmsal iqtisadiyyat şəbəkə xarakterlidir. Burada prinsip-cə şaquli və üfüqi əlaqələr eyni hüquqlu olmalıdır. Reallıqda dövlətlər şaquli əlaqələri, transmilli korporasiyalar isə üfüqi əlaqələri dəstəkləyir. İnformasiya cəmiyyəti inkişaf etdikcə, onun bu təsirləri tarazlaşdırma biləcəyi ehtimalı artır. Rəqəmsal iqtisadiyyat nəticə etibarilə əlaqələrdən gəlir əldə etməyi nəzərdə tutur. Bu zaman əsas istiqamətlərdən biri tranzasiya xərclərini minimuma endirməklə, optimal əlaqələr yaratmaqla izafi mənfəət əldə etməkdir.

Rəqəmsal iqtisadiyyatı təhdid edən amillərdən biri əksər ölkələrin və hətta sivilizasiyaların daim qabaqcıl təcrübəni davam etdirməyə çalışmasıdır. Bu amil həm bəşəriyyət, həm də ayrı-ayrı sivilizasiyalar üçün təhdidə çevrilməkdədir. Hətta artıq “irəlidə olanı təqib etmək elmi” formalaşır. Bu “elmin” öz müddəaları da var. Məsələn, “geridə qalan irəlidə olanın səhvlərini təkrar etmə” və s. “İrəlidə olanı təqib etmək elmi”ni formalaşdıran əsas səbəb dünyanın iqtisadi güc mərkəzləri olan dövlətlərin meqatexnika bazarını inhisarda saxlaması, bu istiqamətdə yerli şirkətlərin yalnız milli iqtisadiyyat çərçivəsində fəaliyyətinə rəvac verilməsidir.

Ziyad Səmədzadə: Bunlar üçün isə vergilərdən başlayaraq hər cür də şərait yaradılır.

Rəsul Balayev: Bəli, elə şərait yaradılır ki, onlar xarici təsirlərdən asılı olmasın. Doğrudur, meqatexnikanın layihələndirilməsi və istehsalı böyük vəsait tələb edir və buna, əsasən, aparıcı Qərb döv-



lətləri qadirdir. Digər ölkələr ilk vaxtlar ən yaxşı halda törəmə texnologiyalardan yaradıcı surətdə istifadə edə bilirlər. Əlbəttə, bu, özü də kifayət qədər ciddi tərəqqi amili ola bilər.

Rəqəmsal iqtisadiyyatda texnoloji sirləri gizli saxlamaq get-gedə çətinləşir. Əsas səbəblərdən biri rəqəmsal iqtisadiyyatın şəbəkə xarakterli olması və bu əsasda inkişaf etməsidir. Bazarda mövqeni möhkəmləndirmək üçün istifadəçilərin tələb və zövqlərində baş verən hər bir dəyişikliyi nəzərə almaq lazım gəlir. Bu səbəbdən artıq onilliklərdə ki, kompüterlərin təkmilləşdirilməsində istifadə rahatlığı meyarı öndədir. Belə ki, kompüterlərin kütləvi istifadəçisi üçün istifadə rahatlığı, kompüterlərin yeni modifikasiyalarına tez uyğunlaşma həlledici amil olaraq qalır.

Mövcud kompüterlər sözü rəqəmə, ifadəni düstura çevirməyi tələb edirsə, neyrokompüterlər nəslə çoxsaylı təkrarlanmalarla alqoritmə seçməyi nəzərdə tutur. Başqa sözlə, “kompüter məntiqi” və insan məntiqi arasında fərqlər azalır. Haqqında danışılan azalma informasiya cəmiyyətinin inkişafına və nəticə etibarilə texnoloji tərəqqinin qloballaşmasına xidmət edə bilər.

İnformasiya cəmiyyətinin üstünlüyü o halda bütün insanlar üçün dayanıqlı inkişaf şəraiti yarada bilər ki, qlobal informasiya cəmiyyətinin prinsiplərinə əməl edilsin. Bu prinsiplər informasiya münasibətlərində ədaləti, informasiya resurslarına hamının istənilən vaxtda açıq müraciət imkanını nəzərdə tutur. Həmin prinsiplərə riayət edilməsi üçün informasiya cəmiyyəti quruculuğunda cəmiyyətin daha çox üzvünün hərtərəfli marağının və iştirakının təmin edilməsi ehtiva edilir. Bu baxımdan rəqəmsal iqtisadiyyatın şəbəkə xarakteri müəyyən potensiala malikdir.

Ziyad Səmədzadə: Önemli məsələləri qeyd etdiyiniz üçün çox sağ olun. Narahatlıq doğuran qloballaşmanın getdikcə universal xarakter daşması, onun həddindən artıq genişlənməsi milli dövlətlərin mahiyyətini dəyişdirir, inkişaf səviyyəsi yüksək olmayan ölkələrdə ziddiyyətli proseslər baş verir. Bu bərdə istərdim Məhiş müəllimin fikirlərini dinləyək.

Məhiş Əhmədov: Rəsul müəllim rəqəmsal iqtisadiyyat haqqında kifayət qədər maraqlı fikirlər söylədi. Mən onu deyib bilərəm ki, Azərbaycan bu gün dünya iqtisadiyyatına fəal inteqrasiya olub və bu zaman meydana çıxan ən başlıca problem qloballaşma pro-



sesidir. Azərbaycanın milli iqtisadiyyatının açıqlığı, azadlıq indeksi və bunların arasında rəqəbatqabiliyyətliliyə görə yaranan kəskin fərqlər şəraitində bütün dünya iqtisadiyyatını vahid bir bazar, qlobal mexanizmlə idarə etmək cəhdi, siz deyən kimi, zəif, kiçik və iri ölkələr üçün fərqli nəticələr verir. Bunu dünya iqtisadçılarının böyük əksəriyyəti qəbul edir ki, bu gün dünyada iqtisadi inkişafa populist yanaşma çox geniş vüsət alıb və bu populist yanaşmanın yaranan əsas amillərdən biri də rəqəmsal iqtisadiyyatdır.

İnformasiya cəmiyyətinin olduğu, formalaşdığı şəraitdə informasiyanın obyektivliyi, dəqiqliyi təhlil edilmədən, yəni onun güclü və zəif tərəfi, imkanları müəyyənləşdirilmədən və yaxud, zəruri struktur təhlili aparılmadan, eləcə də artımın amillər üzrə təhlili aparılmadan nəticələr çıxarılır və bu nəticələrin də çıxarılması yeni bir tendensiyanın meydana gəlməsinə səbəb olur. Yəni, biz klassikadan bilir ki, dünya ticarətində mərhələlər olub:

(ardı 6-cı səhifədə)

